ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR N° 006/2023 – UNEMAT/COVEST

EDITAL Nº. 002/2023 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR
INGRESSO 2023/2

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

resolve DIVULGAR O PRAZO PARA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS VIA PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO - Edital n. 002/2023 – UNEMAT/COVEST, publicado em 13 de Março de 2023 – Processo Seletivo

Vestibular 2023/2.

1. DA MATRÍCULA

1.1 Os candidatos aprovados via Processo Seletivo Simplificado nos cursos relacionados no quadro abaixo, deverão

realizar matrícula no prazo previsto no cronograma deste Edital.

CURSO/TURNO CAMPUS UNIVERSITÁRIO

Administração - Bacharelado – Noturno Juara

Administração - Bacharelado – Matutino Tangará da Serra

Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado - Integral Barra do Bugres

Ciência da Computação - Bacharelado – Noturno Barra do Bugres

Ciências Biológicas - Bacharelado e Licenciatura - Noturno Alta Floresta

Ciências Biológicas - Bacharelado e Licenciatura - Integral Cáceres

Ciências Biológicas - Licenciatura – Noturno Nova Xavantina

Ciências Biológicas - Bacharelado e Licenciatura - Noturno Tangará da Serra

Ciências Contábeis - Bacharelado – Matutino Cáceres

Ciências Econômicas - Bacharelado – Noturno Sinop

Educação Física – Licenciatura - Noturno Diamantino

Enfermagem - Bacharelado – Integral Diamantino

Engenharia Civil - Bacharelado – Integral Nova Xavantina

Engenharia Civil - Bacharelado – Integral Tangará da Serra

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Noturno Barra do Bugres

Engenharia de Produção Agroindustrial - Bacharelado - Noturno Barra do Bugres

Engenharia Elétrica - Bacharelado – Integral Sinop

Engenharia Florestal - Bacharelado – Matutino Alta Floresta

Geografia - Licenciatura – Noturno Cáceres

Geografia - Licenciatura – Noturno Sinop

História - Licenciatura – Noturno Cáceres

Jornalismo - Bacharelado – Noturno Tangará da Serra

Letras - Licenciatura – Noturno Rondonópolis

Letras - Licenciatura – Noturno Cáceres

Letras - Licenciatura – Noturno Pontes e Lacerda

Letras - Licenciatura – Noturno Sinop

Letras - Licenciatura – Noturno Tangará da Serra

Matemática - Licenciatura – Noturno Cáceres

Matemática - Licenciatura – Noturno Barra do Bugres

Matemática - Licenciatura – Noturno Sinop

Pedagogia - Licenciatura – Noturno Juara

Turismo – Tecnólogo – Noturno Nova Xavantina

Zootecnia - Bacharelado – Integral Pontes e Lacerda

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 2

1.2 Para realizar a matrícula o candidato deverá:
I. Organizar os documentos exigidos, digitalizados no formato PDF (Portable Document Format), respeitando o

tamanho máximo de 5 (cinco) Megabytes para cada documento;
II. Os documentos anexados devem ser legíveis e conter frente e verso, se for o caso, no mesmo arquivo;

III. Acessar o endereço eletrônico vestibular.unemat.br e seguir as orientações;
IV. Acessar a área pública do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmica – SIGAA, conforme

orientações enviadas no e-mail cadastrado;
V. Fazer login utilizando como usuário o CPF e a senha enviada no e-mail cadastrado;

VI. No período definido no cronograma, enviar/entregar os documentos exigidos:
a. Documento de identidade (original);
b. CPF – cadastro de pessoa física (original);
c. Certidão de nascimento ou casamento (original);
d. Título de eleitor desde que obrigado por lei (original);
e. Certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original);
f. Histórico escolar do Ensino Médio (original). Para todos os candidatos optantes do sistema de reserva de

vagas, o histórico escolar deve constar que este nível de ensino foi cursado integralmente em escola pública;
g. Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (original);
h. Comprovante de quitação com o Serviço Militar (original) para o candidato do sexo masculino (exceto para

os candidatos indígenas);
i. Declaração de que o candidato não se encontra matriculado em outro curso de graduação da UNEMAT e

que não é aluno de graduação de outra Instituição Pública de Ensino Superior (ANEXO XII);
j. Autodeclaração (ANEXO X) - para optantes do sistema de reserva de vagas: Estudantes Indígenas.

1.2.1 O candidato com problemas de acesso e/ou envio da documentação via Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas - SIGAA, deve procurar a Supervisão de Apoio Acadêmico do Câmpus onde o curso é ofertado,
no horário normal de expediente da respectiva Supervisão e nos prazos estabelecidos no cronograma deste Edital.

2. DO CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

2.1 É de responsabilidade do candidato a observância das datas e prazos estabelecidos no cronograma de atividades.

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS VIA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 12/06/2023

Prazo para envio da documentação - via SIGAA (para todos os candidatos aprovados)

(Realizada pelo candidato aprovado)
13 a 19/06/2023

Lançamento no SiGAA da matrícula dos candidatos aprovados – 1ª chamada

(Realizada pela Supervisão de Apoio Acadêmico - SAA)
21/06/2023

Envio de e-mail para o candidato ativar cadastro no SIGAA

(Realizado pela UNEMAT)
22/06/2023

INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2023/2 07/08/2023

Confirmação de matrícula
(Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA
onde o curso é ofertado)

07 a 17/08/2023

Cáceres/MT, 07 de junho de 2023.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Reitora da Unemat

http://www.unemat.br/vestibular